



## FAYAZ FOUNDATION FOR HUMAN RIGHTS IN AFGHANISTAN

هالند، 10 دسمبر 2008

بنیاد فیاض در سال 2007 میلادی تأسیس گردیده و اکنون به استقبال از شصتمین سالگرد اعلامیه جهانی حقوق بشر و در شرایطیکه موارد تخلف از حقوق بشر در افغانستان، بعد از یک دوره کوتاه تقلیل یابی، قوس صعودی خود را میپیماید، رسماً اعلان موجودیت میکند. بنیاد فیاض یک بنیاد رضا کاران است و با دستن خالی ولی دل پر از امید و اراده آهنین آغاز بکار میکند. غرض دریافت معلومات بیشتر در مورد بنیاد فیاض و ضرورت ایجاد آن شما را به مراجعه به صفحه انترنتی بنیاد دعوت میکنیم: [www.fayazfoundation.org](http://www.fayazfoundation.org)

### باید به معطله تلفات ملکی برخوردارهه جنبه داشته باشیم!

جنگ پدیده مرگزایست که در تاریخ بشر سابقه بس طولانی دارد. پس از رویکار آمدن تمدن های باستانی و ادیان نورم های اخلاقی بدین هدف وضع گردیدند که جنگ را در حیطه قابل تحمل برای وجدان انسانها در آورند ولی معمولاً جوانب درگیر حین اجراء جنگ به این نورمها کمتر توجه نمودند چون آن نورمها پذیرش جهانی نداشته و ضمانت اجرایی بین المللی برای آن موجود نبود. در نیمه دوم قرن نوزدهم با درس گیری از تجارب جنگهای خونین اروپا و بر مبنای هومانزم قرن نژده کنوانسیونهای بین المللی حقوق بشر در دوستانه ژنیوا از طرف یکعه دول اروپایی به امضا رسید. این کنوانسیونها که مبدأ نخستین محکمه بین المللی در جهان یعنی محکمه بین المللی عدالت و حقوق بین الدول را تشکیل میدهد، برای نخستین بار نورمهای حقوقی را وضع کرد که هدف آن کاهش اثرات ناگوار جنگ برای افراد ملکی و آنعه نظامیانست که بنا به زخمی و معلول شدن، انداختن اسلحه بر زمین و تسلیم شدن به دشمن و یا اسیر شدن بدست دشمن غیر محارب شمرده میشوند. متعاقب تشکیل مؤسسه ملل متحد مواد اساسی این کنوانسیونها پذیرش جهانی یافت و در قوانین حربی دول کشورهای عضو ملل متحد درج و جزء مواد درسی اکادمی های نظامی و سایر مراکز تعلیمی نظامی میباشد.

اگر بررسی مواضبت از تطبیق این کنوانسیونها در افغانستان را محدود به سی سال گذشته کنیم بدین نتیجه میرسیم که جوانب درگیر در جنگهای افغانستان مواد کنوانسیونهای بشر در دوستانه ژنیوا را نادیده گرفته و به قانون شکنانه ترین شکل ان جنگیده اند. در دوران حاکمیت حزب دموکراتیک خلق قوای مسلح جمهوری دموکراتیک، قوای اشغالگروس و بسیاری از تنظیمهای جهادی مرتکب نقض مواد این کنوانسیونها شده اند.



## FAYAZ FOUNDATION FOR HUMAN RIGHTS IN AFGHANISTAN

موجودیت ده ها قبردسته جمعی، اعدام ده ها هزار اسیر جنگی و افراد تسلیم شده از طرف دولت روسها ، بمباردمان بیرحمانه پنجهزار قریه توسط روسها و قوای مسلح دولت همه و همه جرایم جنگی پنداشته میشوند. در مقابل ، جزیه گرفتن از مردم ملکی، حمله بدشمن از درون مناطق مسکونی و تبدیل کردن مردم به گوشت دم توپ، چپاول دارایی شخصی و عامه، کشتار هزاران عسکر فراری یا تسلیم شده به بهانه نداشتن زندان و بلاخره راکتپرانی بر مناطق مسکونی مردم در جریان جنگ توسط تنظیمها نیز بر مبنای همین کنوانسیونها جرایم جنگی پنداشته میشوند.

بعد از قدرت رسیدن طالبان در کابل و ادامه جنگ در شمال طرفین جنگ به پامال نمودن بیرحمانه اصول و مندرجات کنوانسیون های ژنیوا ادامه دادند. طالبان حتی بر تاجیکستانها و مواشی مردم ملکی نیز رحم نکرده هر دو طرف منازعه مردم مناطق تحت تسلط خود را با تهدید واداره فرستادن جوانانشان در جنگ قدرت میان دو گروه ضد مردمی مینمودند و از مردم ملکی بحدی گوشت دم توپ استفاده مینمودند. از سال 2005 بدینسو بمباردمان های ناشیانه قوای تحت رهبری ایالات متحده، ماین های کنار جاده، انگیزه سازی برای بمباران مناطق ملکی توسط نیروهای خارجی و حملات انتحاری طالبان، راپورهای غلط استخبارات دولتی به قوای ایساف و زندانی ساختن بدون محاکمه و شکنجه اسیران جنگی توسط نیروهای دولتی و خارجی موارد مهم تخلف صریح از قوانین جنگ و علت مرگ هزاران فرد ملکی بوده و اصولاً مسلم تعقیب عدلی میباشد.

کشته شدن افراد ملکی یک پدیده متأثر کننده است که ایجاب اتخاذ اقدامات جدی پیشگیرانه را میکند. استفاده تبلیغاتی - سیاسی و انتخاباتی از این پدیده، انتقاد از یک جانب و سکوت در برابر کشتار افراد ملکی توسط جانب مقابل و امتناع از برداشتن یک گام عملی برای جلوگیری از وقوع تلفات ملکی، تخلف از قوانین بین المللی جنگ و عوامفریبیست. باید به معضله تلفات ملکی برخورد جدی و همه جانبه داشته باشیم.

هیأت مدیره بنیاد فیاض